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Nr 50.
Av herr Nilsson, Bror, m. fl., angående ombildning av vissa 

assistenttjänster vid lantbrukshögskolans försöksgårdar 
m. m.

Enligt beslut av 1942 års riksdag överfördes den 1 juli 1942 13 assistent
tjänster vid lantbrukshögskolans försöksanstalter, vilka förut varit arvodes- 
befattningar, till extra ordinarie. Fyra tjänster placerades i 14 lönegraden 
och nio i 10 lönegraden. Såväl lantbrukshögskolan som vederbörande per
sonalorganisation, Sveriges allmänna lantbrukstjänstemannaförbund, hade 
emellertid hemställt om överförande till extra ordinarie av ytterligare ett an
tal tjänster samt placering i högre lönegrader nämligen för förste assisten
terna vid försöksgårdarna i 21, fyra assistenter vid försöksanstalterna i 18 
och de övriga i 15. Motioner i enlighet härmed väcktes också i båda kamrar
na, första kammaren nr 73 och andra kammaren nr 122.

Jordbruksutskottet tillstyrkte i princip (utlåtande nr 1) den ifrågasatta 
ombildningen av samtliga nyssnämnda tjänster till extra ordinarie befatt
ningar men ansåg sig icke kunna framlägga förslag till en mera slutgiltig 
reglering av vederbörandes anställnings- och avlöningsförhållanden. Utskot
tet fann därför frågan om en definitiv lönereglering för ifrågavarande assis
tenter böra upptagas till förnyad prövning. Enligt utskottets mening borde 
frågan dock icke undanskjutas mera än nödigt utan förslag i ämnet under
ställas 1943 års riksdag. Riksdagen lämnade detta utskottets utlåtande utan 
anmärkning.

Utredning och förslag i ämnet ha också framlagts av lantbrukshögskolan, 
som föreslår överförande till extra ordinarie befattning av tre förste assistent
tjänster vid försöksgårdarna med placering liksom förutvarande motsvaran
de tjänster i 21 lönegraden. De fyra tjänster, som nu äro placerade i 14 löne
graden, skulle enligt högskolestyrelsen placeras i 19. Högskolestyrelsen före
slår vidare överförande till extra ordinarie av ytterligare två arvodesbefatt- 
ningar. Sistnämnda båda befattningar samt sju av de för närvarande i 10 
lönegraden placerade borde enligt högskolestyrelsen placeras i 16 lönegra
den. Slutligen borde ytterligare en av tjänsterna i 10 lönegraden erhålla för
bättrad lönegradsplacering genom uppf lynning till 14 lönegraden. Beträffan
de sistnämnda tjänst har lantbrukstjänstemannaförbundet hemställt örn 
placering i 16 lönegraden.

Departementschefen rubricerar tjänsterna vid försöksgårdarna som pas
sagetjänster och finner sig därför icke kunna förorda, att ytterligare sådana 
befattningar, av vilka två redan äro extra ordinarie, ombildas till extra 
ordinarie. Tjänsterna vid de försöksgårdar, där assistenterna ännu icke bli
vit extra ordinarie, äro av fullkomligt samma natur som befattningarna vid
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de försöksgårdar, vid vilka tjänsterna äro extra ordinarie. Det skulle vara 
till förfång för försöksarbetet, om dessa tjänster blevo passageplatser. I vart 
fall ha de för närvarande icke denna natur.

För de fyra assistenter, vilka för närvarande äro placerade i 14 lönegra
den, förordar lönenämnden en uppflyttning men endast till 16 lönegraden.

Vad slutligen angår överförandet till extra ordinarie anställning av de två 
kvarvarande arvodesassistenterna med lägre arvoden, motsätter sig statskon
toret icke en dylik anordning.

I fråga om assistenternas arbetsuppgifter och nödvändigheten av att bere
da dem en bättre löneställning än för närvarande få vi till en början åberopa 
vad som i detta hänseende anförts i ovannämnda motioner till 1942 års riks
dag. Härtill kommer ytterligare, att enligt vad erfarenheten under det gångna 
året utvisat det bereder särskilt försöksanstalterna synnerligen stora svårig
heter att med de nuvarande avlönings- och anställningsförhållandena ny- 
rekrytera assistenttjänsterna. En otillfredsställande rekrytering av ifrågava
rande tjänster skulle lätt kunna leda till för folkförsörjningen menliga resul
tat. Icke minst med hänsyn härtill synes det nödvändigt att här låta de stats- 
finansiella synpunkterna vika för de nationalekonomiska. Riksdagen bör väl 
också hålla det år 1942 om icke direkt så dock indirekt givna löftet om löne
reglering redan år 1943.

Beträffande de lönegrader, i vilka respektive befattningar böra inplaceras, 
ger sig valet beträffande assistenterna vid försöksgårdarna självt. Här finnas 
nämligen förut motsvarande befattningshavare placerade i 21 lönegraden. I 
fråga om de fyra assistenter, som för närvarande äro placerade i 14 löne
graden, vidhålla vi vårt till förra riksdagen framställda yrkande om place
ring i 18 lönegraden. Vad slutligen angår de 10 assistenter, som av högsko
lan föreslagits till högre placering än 10 lönegraden, föreslå vi — likaledes i 
enlighet med våra till förra riksdagen framförda yrkanden — en placering 
i 15 lönegraden.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställes,

att tre assistenttjänster vid försöksgårdarna måtte överfö
ras från arvodesbefattningar till extra ordinarie tjänster i 21 
lönegraden;

att de fyra befattningar, vilka för närvarande äro place
rade i 14 lönegraden, uppflyttas till 18 lönegraden;

att åtta av de tjänster, som för närvarande äro placerade i 
10 lönegraden, uppflyttas till 15 lönegraden samt

att i sistnämnda lönegrad inrättas ytterligare två assistent
tjänster.

Stockholm den 20 januari 1943.

B. A. Nilsson. Lennart Bondeson. H. Sten.


